ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete da Verª. JOSEFINA SOARES
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS

Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893

Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: josefinasoares@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQUERIMENTO nº 256/2019
Documento 41/19
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Josefina Soares, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine aos setores competentes o pedido:

a) Manutenção do Cemitério Senhora de Santana, no que diz respeito a  limpeza da sujeira, capinação da grande vegetação, velas acesas em lugares inapropriados, túmulos abertos, pedaços de caixões quebrados por todo local.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento, pois estamos recebendo inúmeras reclamações da população sobre o nosso Cemitério Municipal que encontra-se em um estado deplorável e de total abandono. Sabemos que em primeiro lugar, é necessário que a população esteja ciente de suas obrigações, saiba que deve cuidar e reparar os túmulos de seus entes, mas também precisamos do apoio do executivo na manutenção de certos pontos.

Estamos nos aproximando do dia de finados, e seria de suma importância termos nosso cemitério adequado para receber um grande número de pessoas.

Uruguaiana, 07 de Agosto de 2019.

Ver.ª Josefina Soares

Bancada do PP

MEPC/cmu/gabJS